
Projekto vadovės:
gabriele.baltrusyte@kurklt.lt
aira.paliukenaite@kurklt.lt

Daugiau informacijos apie projektą: www.kurklt.lt

Metodikoje pristatomos penkios tikrinamosios
sritys. Jos įvardijamos, remiantis teisės aktais, ir
vėliau detalizuojamos, atsižvelgiant į užsienio
gerąsias praktikas ir jas pritaikant Lietuvos
kontekste. 

ZOOLOGIJOS SODŲ VERTINIMO METODIKOS APIBENDRINIMAS

GYVŪNŲ GEROVĖS ZOOLOGIJOS 
SODUOSE UŽTIKRINIMAS
Dabartinis teisinis reguliavimas nenurodo, kokios konkrečios priemonės gali ir (arba) turi būti taikomos,
įgyvendinant ir praktikoje patikrinant zoologijos sodams keliamus reikalavimus. Tai kelia iššūkių
atsakingoms institucijoms įvertinti, o zoologijos sodams įsivertinti, reikalavimų atitikimą. Šios
metodikos tikslas – garantuoti zoologijos sodo vertinimo proceso objektyvumą, nustatant standartą,
kuris būtų viešai prieinamas suinteresuotoms šalims ir kuriuo remiantis būtų užtikrinama gyvūnų
gerovė, realizuojamas zoologijos sodų švietimo, mokslinės veiklos ir kitų biologinės įvairovės
išsaugojimo priemonių taikymo potencialas. 

Zoologijos sodų tikrinimo komisijai skirtas
klausimynas, kuriuo siūloma naudotis
zoologijos sodo patikrinimo metu.  

Efektyviems zoologijos sodo
patikrinimams rekomenduojama  įranga ir
prietaisai.  

Zoologijos sodo kolekcijos, švietimo planų
šablonai, mokslinės veiklos.

PIRMAS
PRIEDAS 

ANTRAS
PRIEDAS 

TREČIAS
PRIEDAS 

 
 

METODIKOS TAIKYMAS
Metodika skirta naudoti visų zoologijos sodų
patikrinimų metu. Tai reiškia, kad visos įstaigos,
siekiančios zoologijos sodo statuso ar jį jau
gavusios, įsipareigoja vykdyti teisės aktuose jiems
numatytus reikalavimus nepriklausomai nuo to ar
gauna valstybės finansavimą, ar negauna.
Reikalavimų įgyvendinimo priemonės ir jų taikymo
modelis skiriasi, priklausomai nuo įstaigos turimų
pajėgumų. Remiantis gerosiomis užsienio
praktikomis, patikrinimų metu  siūloma į tai
atsižvelgti ir atitinkamai vertinti.

EKSPERTINĖ NUOMONĖ
Kiekvienos gyvūnų rūšies poreikiai unikalūs. Dėl to
praktikoje gyvūnų gerovės vertinimo kriterijai gali
skirtis priklausomai nuo gyvūno rūšies, pavyzdžiui,
ar tai sausumos ar vandens žinduolis).
Atsižvelgiant į tai,  metodikoje paliekama vietos
ekspertiniam vertinimui.

GYVŪNŲ GEROVĖ 
Dokumente gyvūnų gerovė apibrėžiama naudojant
pasaulyje labiausiai paplitusį penkių laisvių
modelį: laisvė nuo alkio ir troškulio; laisvė nuo
skausmo, traumų ir ligų; laisvė nuo diskomforto;
laisvė nuo baimės ir kančios; laisvė išreikšti
natūralų elgesį.  


